
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 80 DEL 11-11-2020
N. Reg.Gen. 476 del 11-11-2020

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente per sanare problematiche
di tipo igienico sanitario dovute ad infiltrazioni d'acqua nell'immobile
adibito ad RSA in Via Cagnano Amiterno snc. Liquidazione incentivo ai
sensi dell'art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 4 - SERV. FINANZIARIO

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

a partire dal 24.08.2016 più scosse di notevole entità e il successivo sciame sismico con
area epicentrale inizialmente stabilita nei Comuni di Accumuli ed Amatrice, distante circa
15 chilometri dai confini del Comune di Borbona, ha causato danni ingenti su tutto il
territorio comunale;

con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 e ss.mm.ii è stato
dichiarato lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24.08.2016 che ha
interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio, fino al 31.12.2019;
con nota prot. 1311 del 20.02.2019 la società San Raffaele S.P.A. a firma del presidente Dr.
Carlo Trivelli, segnalava la presenza di importanti infiltrazioni d’acqua all’interno della RSA,
immobile di proprietà del comune di Borbona, chiedendo al comune di farsi carico dei
costi conseguenti le riparazioni;

con prot. 2662 del 06.04.2019l’Arch. Piero Vecchi, incaricato dalla società San Raffaele
S.P.A. trasmetteva la relazione tecnica con la quale si rileva testualmente che “…il
fabbricato, ultimato da pochi anni, non presentava infiltrazioni prima del sisma 2016” ed
inoltre “…appare quindi evidente che l’oscillazione del fabbricato causato dall’evento
sismico ha determinato microlesioni in corrispondenza del manto di impermeabilizzazione
del pavimento delle terrazze di copertura. Le infiltrazioni, anche per le gelate molto
frequenti in zona, sono via via aumentate e oggi, ad una minima pioggia, i soffitti o
controsoffitti di diversi ambienti sono intrisi d’acqua e rimangono umidi per lungo tempo

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


perché ormai l’intero solaio è intriso d’acqua”.

Con note dell’Ufficio Are Sisma, prot. 2636 del 16.04.2019 e prot. 3242 del 16.05.2019
indirizzate alla Regione Lazio Soggetto Attuatore delegato Sisma 2016, con le quali si
chiedeva se la spesa conseguente l’intervento in oggetto potesse rientrare nell’ambito
della contabilità speciale per l’emergenza sisma 2016;

con note prot. 3071 del 07/05/2019 e prot.3567 del 29.05.2019, della Regione Lazio Soggetto
Attuatore delegato Sisma 2016, ed in particolare l’ultima con la quale si ritiene, visti i
chiarimenti, che dette spese sono rimborsabili all’interno della contabilità speciale
esclusivamente per interventi fatti in urgenza per sanare problematiche di tipo igienico-
sanitario;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 42 del 30.06.2020 con la quale si costituiva il
gruppo di lavoro che si è occupato della procedura relativa all’intervento “Ordinanza contingibile
ed urgente per sanare problematiche di tipo igienico sanitario dovute ad infiltrazioni d'acqua
nell'immobile adibito ad RSA in Via Cagnano Amiterno snc " composto dal personale appresso
elencato :

FUNZIONE AFFIDATA PERSONALE
Responsabile della programmazione Ing. Angelo Palluzzi
Responsabile del Procedimento Ing. Angelo Palluzzi
Verificatore progettazione Ing. Angelo Palluzzi / Ing. Samuela

Tumbiolo / Ing. I. Angelo Morbidelli
Direzione dei Lavori Ing. Samuela Tumbiolo
Collaudatore/Certificato regolare esecuzione Ing. Samuela Tumbiolo
Collaboratori tecnici Ing. Samuela Tumbiolo / Ing. I. Angelo

Morbidelli
Collaboratori giuridico-amministrativi Ing. Samuela Tumbiolo / Ing. I. Angelo

Morbidelli / Rag. Ramona Bardati

DATO ATTO che tale spesa è stata impegnata con Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 82 del
17/09/2019 sul capitolo 1440 - FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO” del
Bilancio Comunale;

VISTO il Regolamento incentivi ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019;

DATO ATTO che l’incentivo ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici pari a :

Importo Lavori a base di gara 65.154,39 €
Percentuale applicabile 2 %

FONDO INCENTIVANTE 1.303,09 €

Di cui
80 % per attività e funzioni 1.042,47 €
20 % acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 260,62 €

è così ripartito, come da Tabella 1 allegata al sopracitato regolamento:

FUNZIONE
AFFIDATA

FASE
PROGRAMMAZIONE

FASE
VERIFICA

FASE
AFFIDAMENTO

FASE
ESECUZIONE

TOTALE

Responsabile
della

programmazione

 31,27 €  31,27 €

Responsabile del
Procedimento

 469,11 €  208,49 €  677,61
€

Verificatore
progettazione

 52,12 €  52,12 €



Direzione dei
Lavori

 104,25 €  104,25
€

Collaudatore/Cert
ificato regolare
esecuzione

 52,12 €  52,12 €

Collaboratori
tecnici

 20,85 €  10,42 €  20,85 €  10,42 €  62,55 €

Collaboratori
giuridico-

amministrativi

 20,85 €  10,42 €  20,85 €  10,42 €  62,55 €

Considerando il gruppo di lavoro istituito da Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 42 del
30.06.2020 e il Regolamento incentivi ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti
Pubblici, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019, le quote e gli importi
sono rispettivamente:

FUNZIONE AFFIDATA PERSONALE QUOTA % IMPORTO
Responsabile della
programmazione

Ing. Angelo Palluzzi
100  31,27 €

Responsabile del
Procedimento

Ing. Angelo Palluzzi
100  677,61 €

Verificatore
progettazione

Ing. Angelo Palluzzi 33  17,37 €
Ing. Samuela Tumbiolo 33  17,37 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

33  17,37 €

Direzione dei Lavori Ing. Samuela Tumbiolo 70  72,97 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

30  31,27 €

Collaudatore/Certificat
o regolare esecuzione

Ing. Samuela Tumbiolo 70  36,49 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

30  15,64 €

Collaboratori tecnici Ing. Samuela Tumbiolo 50  31,27 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

50  31,27 €

Collaboratori giuridico-
amministrativi

Ing. Samuela Tumbiolo 40  25,02 €
Ing. I. Angelo
Morbidelli

40  25,02 €

Rag. Ramona Bardati 20  12,50 €
TOTALE 1.42,47 €

DETERMINA

-per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

1 - Di liquidare, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, secondo la Tabella
1 del Regolamento incentivi approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2019,
gli importi come di seguito riportati:

€ 726,25 a favore dell'Ing. Angelo Palluzzia)
€ 183,13 a favore dell’Ing. Samuela Tumbiolob)
€ 120,58 a favore dell’Ing. I. Angelo Morbidellic)
€ 12,50 a favore della Rag. Ramona Bardatid)
€ 260,62 a favore del comune per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologiee)
funzionali



2 - di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 82
del 17/09/2019 sul capitolo 1440 - FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO” del
Bilancio Comunale con impegno n.239.2 ;
3 - di dare atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell'organo, contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrà,
unitamente al rendiconto delle spese, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo
impartite;

4 -di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;
5-Di dare atto che la presente determinazione:

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario
comunale;
- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele Mitolo

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Sub impegno N.   239/    2 del 11-11-2020  a Residuo 2019  CIG

5° livello 11.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1440 / Articolo
FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO = (CAP E 815)

Causale Ordinanza contingibile ed urgente per sanare problematiche di tipo igienico sanitario dovute ad infiltrazioni
d'acqua nell'immobile adibito ad RSA in Via Cagnano Amiterno snc. Liquidazione incentivo ai sensi dell'art. 113
comma 2 del Codice dei Contr

Importo 2020 Euro 1.303,08

Addì, 11-11-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 23-11-
2020 R.A. n. 751.

Borbona, 23-11-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


